
研奥电气股份有限公司 

2024 年年度财务决算报告 

 

一、2024年度公司财务报表的审计情况 

研奥电气股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表已经致同会

计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，经审

计的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司

2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及经营成果和现金流量。现将2024

年度财务决算情况报告如下： 

二、报告期主要财务指标 

 2024 年 2023 年 本年比上年增减 

营业收入（元） 471,448,384.22 423,608,790.56 11.29% 

归属于上市公司股东的净

利润（元） 
42,346,763.65 47,014,684.67 -9.93% 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润

（元） 

37,366,351.02 40,140,931.82 -6.91% 

经营活动产生的现金流量

净额（元） 
33,757,803.44 -118,403,740.03 128.51% 

基本每股收益（元/股） 0.54 0.60 -10.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.54 0.60 -10.00% 

加权平均净资产收益率 3.67% 4.11% -0.44% 

 2024 年 2023 年 
本年末比上年末 

增减 

资产总额（元） 1,367,871,194.76 1,273,280,354.67 7.43% 

归属于上市公司股东的净

资产（元） 
1,149,517,334.12 1,156,250,734.24 -0.58% 



三、 财务状况、经营成果和现金流量分析  

（一） 报告期末资产构成及变动情况 

1、资产构成情况 

单位：人民币元 

  项   目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 增减幅度 

  货币资金 157,903,797.41 50,435,550.30 213.08% 

  交易性金融资产 180,310,972.60 295,843,834.77 -39.05% 

  应收票据 53,670,671.73 43,176,563.68 24.31% 

  应收账款 526,470,005.98 435,032,528.27 21.02% 

  应收款项融资 43,040,597.13 42,598,668.19 1.04% 

  预付款项 5,007,621.66 3,510,650.01 42.64% 

  其他应收款 2,175,350.00 2,447,481.19 -11.12% 

  存货 120,681,294.20 104,276,706.89 15.73% 

  合同资产 10,709,687.03 13,998,148.38 -23.49% 

  其他流动资产 3,951,377.31 4,404,971.31 -10.30% 

流动资产 1,103,921,375.05 995,725,102.99 10.87% 

  其他权益工具投资 18,784,686.75 35,315,211.09 -46.81% 

  固定资产 157,887,183.96 161,686,336.87 -2.35% 

  在建工程 551,710.10 3,334,260.78 -83.45% 

  使用权资产 5,371,014.81 4,053,147.14 32.51% 

  无形资产 22,354,053.87 22,815,654.06 -2.02% 

  长期待摊费用 6,138,907.66 2,021,994.58 203.61% 

  递延所得税资产 11,905,684.24 8,693,943.79 36.94% 

  其他非流动资产 40,956,578.32 39,634,703.37 3.34% 

资产总计 1,367,871,194.76 1,273,280,354.67 7.43% 

2、资产构成主要项目变化分析 

（1）货币资金：同比增加 10,746.82 万元，增幅 213.08%，主要系本期暂时

闲置资金购买短期理财产品减少及经营活动现金流入增加所致。 

（2）交易性金融资产：同比减少 11,553.29 万元，降幅 39.05%，主要系本



期暂时闲置资金购买短期理财产品减少所致。 

（3）预付款项：同比增加 149.70 万元，增幅 42.64%，主要系本期预付供应

商材料款增加所致。 

（4）其他权益工具投资：同比减少 1,653.05 万元，降幅 46.81%，主要系九

台农商行投资公允价值变动所致。 

（5）在建工程：同比减少 278.26 万元，降幅 83.45%，主要系本期智能化电

气设备转固定资产所致。 

（6）使用权资产：同比增加 131.79 万元，增幅 32.51%，主要系本期子公司

深圳研奥租入厂房所致。 

（7）长期待摊费用：同比增加 411.69 万元，增幅 203.61%，主要系本期自

有厂房改造所致。 

（8）递延所得税资产：同比增加 321.17 万元，增幅 36.94%，主要系九台农

商行投资公允价值变动及计提应收账款坏账准备所致。  

（二）报告期末负债、所有者权益构成及变动情况  

1、负债和所有者权益构成情况 

单位：人民币元 

  项   目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 增减幅度 

  应付票据       18,258,275.82  22,125,425.48 -17.48% 

  应付账款      162,783,577.32  49,723,987.58 227.37% 

  合同负债 953,343.39 580,511.52 64.22% 

  应付职工薪酬 10,957,220.81 10,993,560.92 -0.33% 

  应交税费 15,534,185.53 6,021,153.64 157.99% 

  其他应付款 76,932.83 61,749.39 24.59% 

  一年内到期的非流动负债 1,718,056.62 1,144,669.83 50.09% 

  其他流动负债 623,934.64 19,064,655.96 -96.73% 

流动负债 210,905,526.96 109,715,714.32 92.23% 

  租赁负债 3,389,151.34 2,683,426.25 26.30% 



  预计负债 3,025,015.68 2,851,320.52 6.09% 

  递延收益 1,034,166.66 1,349,166.66 -23.35% 

递延所得税负债 -  429,992.68 -100.00% 

负债合计 218,353,860.64 117,029,620.43 86.58% 

  股本 78,600,000.00 78,600,000.00 0.00% 

  资本公积 799,262,225.82 799,146,443.90 0.01% 

    减：库存股 12,150,428.00 12,150,428.00 0.00% 

  其他综合收益 -13,783,016.26 267,929.43 -5244.27% 

  盈余公积 39,034,160.89 34,850,081.72 12.01% 

未分配利润 258,554,391.67 255,536,707.19 1.18% 

  归属于母公司股东权益合计 1,149,517,334.12 1,156,250,734.24 -0.58% 

股东权益合计 1,149,517,334.12 1,156,250,734.24 -0.58% 

负债和股东权益总计 1,367,871,194.76 1,273,280,354.67 7.43% 

2、负债和所有者权益构成主要项目变化分析 

（1）应付账款：同比增加 11,305.96 万元，增幅 227.37%，主要系本期供应

商货款增加所致。 

（2）合同负债：同比增加 37.28 万元，增幅 64.22%，主要系本期预收货款

增加所致。 

（3）应交税费：同比增加 951.30 万元，增幅 157.99%，主要系本期末应交

增值税及附加税增加所致。 

（4）一年内到期的非流动负债：同比增加 57.34 万元，增幅 50.09%，主要

系期末一年内到期的租赁负债增加所致。 

（5）其他流动负债：同比减少 1,844.07 万元，降幅 96.73%，主要系期末已

背书但未终止确认的承兑汇票减少所致。 

（6）递延所得税负债：同比减少 43 万元，降幅 100%，主要系本期递延所

得税资产与递延所得税负债抵销后净额列示所致。 

（7）其他综合收益：同比减少 1,405.09 万元，降幅 5244.27%，主要系本期

九台农商行投资公允价值减少所致。 



（三）报告期损益情况及变动分析  

1、报告期损益情况 

   单位：人民币元 

项目 2024 年 2023 年 增减幅度 

营业收入 471,448,384.22 423,608,790.56 11.29% 

营业成本 348,459,753.29 303,858,611.32 14.68% 

税金及附加 4,756,892.13 3,732,668.94 27.44% 

销售费用 15,846,320.30 15,691,752.40 0.99% 

管理费用 33,219,349.68 34,074,893.83 -2.51% 

研发费用 22,401,627.85 22,632,412.93 -1.02% 

财务费用 -852,502.43 -3,776,603.66 77.43% 

其他收益 2,879,766.94 3,241,639.05 -11.16% 

投资收益 4,231,379.55 5,951,141.89 -28.90% 

公允价值变动收益 310,972.60 840,678.92 -63.01% 

信用减值损失 -5,302,202.37 -2,913,915.98 81.96% 

资产减值损失 -3,902,578.40 -1,740,968.79 124.16% 

资产处置收益 185,921.31 5,272.29 3426.39% 

营业利润 46,020,203.03 52,778,902.18 -12.81% 

营业外收入 95,167.22 140,614.09 -32.32% 

营业外支出 97,534.59 287,795.70 -66.11% 

利润总额 46,017,835.66 52,631,720.57 -12.57% 

所得税费用 3,671,072.01 5,617,035.90 -34.64% 

净利润 42,346,763.65 47,014,684.67 -9.93% 

2、经营成果主要项目变动分析 

（1）财务费用：同比增加 292.41 万元，增幅 77.43%，主要系本期利息收入

减少所致。 

（2）公允价值变动收益：同比减少 52.97 万元，降幅 63.01%，主要系交易

性金融资产公允价值变动所致。 

（3）信用减值损失：同比增加 238.83 万元，增幅 81.96%，主要系本期计提

应收账款坏账准备增加所致。 



（4）资产减值损失：同比增加 216.16 万元，增幅 124.16%，主要系本期计

提应收账款质保金坏账准备及计提存货跌价准备增加所致。 

（5）资产处置收益：同比增加 18.06 万元，增幅 3426.39%，主要系本期处

置固定资产收益增加所致。 

（6）营业外收入：同比减少 4.54 万元，降幅 32.32%，主要系本期供应商考

核收入减少所致。 

（7）营业外支出：同比减少 19.03 万元，降幅 66.11%，主要系本期客户考

核支出及公益性捐赠支出减少所致。 

（8）所得税费用：同比减少 194.60 万元，降幅 34.64%，主要系本期应纳税

所得额减少及递延所得税资产增加所致。 

（四）报告期现金流量情况及变动分析  

1、报告期现金流量情况 

   单位：人民币元 

项     目 2024 年度 2023 年度 增减幅度 

经营活动现金流入小计 362,468,736.91 277,092,779.86 30.81% 

经营活动现金流出小计 328,710,933.47 395,496,519.89 -16.89% 

经营活动产生的现金流量净额 33,757,803.44 -118,403,740.03 128.51% 

投资活动现金流入小计 1,467,102,717.97 1,840,545,631.07 -20.29% 

投资活动现金流出小计 1,377,676,172.75 1,899,425,310.04 -27.47% 

投资活动产生的现金流量净额 89,426,545.22 -58,879,678.97 251.88% 

筹资活动现金流入小计 - 729,000.00 -100.00% 

筹资活动现金流出小计 37,153,461.55 35,173,570.57 5.63% 

筹资活动产生的现金流量净额 -37,153,461.55 -34,444,570.57 -7.86% 

现金及现金等价物净增加额 86,030,887.11 -211,727,989.57 140.63% 

2、现金流主要项目变动分析 

（1）经营活动产生的现金流量净额：同比增加 15,216.15万元，增幅 128.51%，

主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金增加及购买商品、接受劳务支付的现

金减少所致。 

（2）投资活动产生的现金流量净额：同比增加 14,830.62万元，增幅 251.88%，



主要系本期暂时闲置资金购买短期理财产品减少及募投项目结项投资减少所致。 

（3）筹资活动产生的现金流量净额：同比减少 270.89 万元，降幅 7.86%，

主要系本期现金分红同比增加以及上期发生股份回购但暂未实施员工持股计划

或股权激励所致。 

 

 

                                  研奥电气股份有限公司董事会 

     2025 年 4 月 21 日 

 

 

 

 

 


